
Determina n°132 

  

                                                                                                        
         Provincia Regionale di Ragusa 

 

VIII   SETTORE MANUTENZIONI ED ECOLOGIA 

                            
                                

 

                      Determina  del  Capo Settore  n°   132   del   26.04.2011 

         

 

OGGETTO: Avvio in fase sperimentale  della formula del porta a porta, per la implementazione 

          ed il rilancio della raccolta differenziata  nel centro abitato di  Scicli e  nel Villaggio Jungi. 

 

                                                            IL  CAPO  SETTORE 

 

                            Premesso: 

 Che  con propria Determina n°  113  dell’ 8.04.2011, al fine di garantire la continuità e la 

regolarità dell’indispensabile servizio di igiene urbana comunale, nelle more della  costituzione 

delle Società per la regolamentazione del servizio di gestione dei rifiuti, S.R.R.,  e della indizio-

ne da parte di quest’ultima  del Bando Unico integrato per la Raccolta Differenziata  e  la  rior-

ganizzazione del servizio di raccolta dei rifiuti  nell’Ambito territoriale provinciale,  è stato  pro-

rogato il contratto di appalto n° 34493 di Rep  stipulato in data 10.01.2011 tra il Comune di Sicli 

e l’ Impresa  “ECO.S.E.I.B.  SRL” di Giarratana,  

Che il Capitolato  d’oneri allegato al suddetto  contratto di appalto, prevede un Servizio 

di raccolta differenziata dei rifiuti da imballaggio  mediante noleggio  di cassonetti e/o  campane 

stradali,  che pur nella loro funzione di  coinvolgimento e di sensibilizzazione della  cittadinanza, 

tuttavia non  garantiscono, e non potrebbero garantire il raggiungimento degli obiettivi fissati 

dalla vigente normativa; 

Che il Comune di Scicli  con nota  prot. 27286 del 9.09.2010, ha  riconfermato la propria 

totale adesione al Bando Unico integrato per la Raccolta Differenziata e la riorganizzazione delle 

modalità di svolgimento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati con i 

Comuni di cui al Piano d’Ambito redatto dal Dott. Attilio Tornavacca  e dall’Ing. Salvatore Ge-

nova per conto dell’ATO Ragusa Ambiente Spa;  Adesione  sottoscritta  dalle parti intervenute  

con Verbale di conferenza dei servizi del  9.12.2010; 

Che in ottemperanza alle vigenti norme in materia di rifiuti, emanate anche in funzione e 

per effetto della grave emergenza  venutasi a creare nella Regione Sicilia  e che non ha rispar-

miato la Provincia di Ragusa, per ragioni legate a:   

       1)- Aumento progressivo della produzione pro-capite dei rifiuti urbani, circa Kg. 1,5/gg.;       

       2)- Carenza e/o indisponibilità di impianti di smaltimento;   

       3)- Lievitazione dei costi di raccolta e soprattutto dei costi di smaltimento; 

la raccolta differenziata domiciliare rappresenta lo strumento più efficace per diminuire la pro-

duzione di rifiuti urbani da avviare allo smaltimento, contenendo la produzione complessiva di 

rifiuti urbani, ed evitando nel contempo che rifiuti speciali vengano impropriamente conferiti nel 

circuito dei rifiuti urbani; 

 

 



Determina n°132 

Ritenuto  che tra i molteplici vantaggi del porta a porta rispetto alla raccolta stradale, ol-

tre alla ricaduta sui costi di smaltimento  e sull’inquinamento ambientale, va considerata altresì 

la riduzione degli importi del tributo speciale  e delle penalizzazioni per mancato raggiungimento 

obiettivi, mentre occorre segnalare la maggiore protezione rispetto ad atti di vandalismo nei con-

fronti di cassonetti e/o campane; 

Vista  la L.R. 8.04.2010 n° 9  recante “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti in-

quinati”, con la quale vengono gettate le basi per un riassetto nella gestione dei rifiuti, ed in par-

ticolare fissa le tappe da raggiungere per i prossimi cinque anni in termini di raccolta differenzia-

ta e recupero materia: 

-  20%  nel 2010,   materia  15% 

-  40%  nel 2012,   materia  30% 

-  65%  nel 2016,   materia  50% 

           Considerato che  la circolare n° 2/2010  del  16.12.2010  dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità, Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei rifiuti, ha 

definito il regime  di regolazione della fase di passaggio, nelle more della costituzione delle So-

cietà per la regolamentazione del servizio di gestione dei rifiuti, S.R.R.,  

           Preso atto che la successiva  circolare n° 01/DAR  del 14.03.2011, prevede che i liquida-

tori, una volta nominati, dovranno garantire, anche attraverso  l’adozione di specifici atti,  che il 

servizio di gestione integrata dei rifiuti venga svolto fino e non oltre al 31.12.2011; 

Ritenuto doveroso ed indispensabile,  in questa fase transitoria di assoluta impasse da 

parte degli ATO,  nelle more di attuazione delle procedure previste dalle circolari del DAR, As-

sessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità,   avviare anche in modo gradua-

le  il servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti  con priorità  nella fase iniziale ai centri urbani di 

Scicli e Jungi, al fine di adempiere alle disposizioni ed ai  parametri  non più eludibili, fissati dal-

la  L.R.  n° 9/2010, e  creare i presupposti per  preparare al meglio la successiva fase di attuazio-

ne del piano d’Ambito; 

Richiamato  l’art. 57, comma 5,  del Decreto Legislativo n° 163  del  12.04.2006; 

Vista la propria Determina  n° 113  dell’8.04.2011, con la quale al fine di garantire la 

continuità e la regolarità dell’indispensabile servizio di igiene urbana comunale,  e per le motiva-

zioni richiamate nelle premesse, è stato  prorogato il contratto di appalto n° 34493 di Rep  stipu-

lato in data 10.01.2011 tra il Comune di Sicli e l’ Impresa “ECO.S.E.I.B.  SRL” di Giarratana;  

Visto l’art. 20 del  Capitolato speciale di appalto  a termini del quale  l’Amministrazione 

comunale, si riserva a proprio insindacabile giudizio, di avviare in fase sperimentale il servizio di 

raccolta differenziata dei rifiuti,  in uno o più quartieri residenziali   con la formula del porta a 

porta; 

Vista  la perizia  di stima  di cui  alla “Proposta aggiuntiva Raccolta differenziata porta a 

porta”  redatta dal Responsabile  del servizio comunale di igiene ambientale in data 22.03.2011,  

contenente analisi dettagliata dei costi  e  preventivo di spesa su base annua; 

 Vista   la proposta formulata dal  legale rappresentante  della ditta ECO.S.E.I.B.  Srl di 

Giarratana,  acquisita al  prot. comunale Man. Ecologia n°  1724 del  22.04.2011 con la quale  si 

evidenzia  come a fronte di un aumento dei costi di gestione rispetto all’attuale  sistema di rac-

colta,  corrisponde un  notevole abbattimento  dei costi di conferimento in discarica, mentre il 

conseguente ricavato del conferimento dei materiali riciclabili presso le piattaforme  Conai  assi-

curerà  una gestione a costo zero per  l’Amministrazione comunale  rispetto agli attuali  costi  dei 

capitoli di spesa inerenti ai servizi di raccolta e di smaltimento; 

 Preso atto  altresì  dell’impegno  sottoscritto  dall’impresa,  che qualora  la sommatoria  

di quanto risparmiato sul conferimento in discarica (rispetto alla medesima mensilità dell’ultimo 

precedente anno solare  in cui non si è svolta la raccolta porta a porta) e di quanto ricavato  dal 

conferimento dei rifiuti riciclabili, non dovesse coprire interamente  la quota parte di corrispetti-

vo da corrispondere all’impresa  per il servizio integrativo porta a porta,  l’eventuale differenza 

negativa rimarrà a  totale carico dell’impresa  senza alcun costo aggiuntivo per il Comune,  men-

tre l’eventuale eccedenza positiva verrà ripartita  al 50%  cad. tra committente ed appaltatore 



Determina n°132 

   Ritenuto  pertanto e comunque  necessario  estendere ed ottimizzare  il servizio di raccol-

ta differenziata  dei rifiuti dall’attuale sistema di intercettazione stradale, al porta a porta,  indivi-

duando prioritariamente il centro abitato di Scicli ed il  Villaggio Jungi  al fine di dare concreta-

mente attuazione alle vigenti disposizioni di legge in materia,  e soddisfare i fissati  in particolare 

dalla L.R. n° 9/2010; 

    Visto il contratto di appalto n° 34493 di Rep  stipulato in data 10.01.2011; 

 Vista  la direttiva  impartita dall’Assessore al ramo con  nota prot. Man/Ecol n°     del   

 Vista la perizia di stima redatta d’ufficio  in data             per un importo su base annua di 

€. 806.100,71 al netto del ribasso d’asta  dell’11,91%,  oltre  €. 27452,63 per oneri di sicurezza , 

e quindi per complessive €. 833.553,34  oltre iva,   pari ad  €. 69462,78  oltre iva, su base mensi-

le; 

 Considerato che il servizio integrativo porta a porta, avrà inizio in data 23.05.2011 e che 

pertanto il costo effettivo del servizio  alla data del 31.12.2011 sarà di €. 506.406,10  oltre iva; 

 Verificato che tale costo supplementare  verrà interamente assorbito dai minori costi di 

conferimento in discarica e dal ricavato della vendita  dei rifiuti riciclabili presso le piattaforme 

convenzionate CONAI   per cui complessivamente, nessun ulteriore onere graverà sui capitoli di 

spesa del bilancio comunale  inerenti al  servizio di raccolta rifiuti ed  al servizio di  trasporto e 

smaltimento in discarica; 

          Ritenuto   opportuno e doveroso procedere in merito;  

 Visto l’art.20 del Capitolato speciale di appalto allegato al Contratto n° 34493 del 

10.01.11; 

 Visto il Decreto Leg.vo in materia ambientale n° 152/2006 del 3.04.2006, e successive 

modifiche  ed integrazioni; 

   Vista  la Legge Regionale  8.04.2010  n°  9; 

          Visto il Decreto leg.vo 25/02/95 n° 77 recante “Ordinamento finanziario e contabile degli              

Enti locali;   

          Visto l'O.R.E.L. vigente    

 

D E T E R M I N A 

                

                              Per la causale in premessa 

 

1) Di approvare la nuova modalità di raccolta domiciliare dei rifiuti mediante avvio in fase 

sperimentale della formula  del porta a porta nel centro abitato di Scicli e nel Villaggio 

Jungi,  con decorrenza 23.05.2011,  per la raccolta differenziata  dei rifiuti: “carta e car-

tone”, “imballaggi in plastica e metalli”, “organico”,  “vetro”, e per la raccolta del rifiu-

to residuo “indifferenziato”,  da effettuare tramite la collocazione  degli appositi conteni-

tori e/o sacchetti biodegradabili che saranno consegnati in kit a tutte le famiglie residenti 

nei quartieri su indicati, dall’impresa  EcoS.e.i.b.  S.r.l. di Giarratana, titolare dell’appalto 

del  servizio di igiene ambientale; 

2) Di dare atto che sono a carico dell’impresa,  gli oneri relativi alla distribuzione  dei con-

tenitori  in kit,  dei calendari con le relative istruzioni per il conferimento dei rifiuti agli 

utenti destinatari del servizio,  una capillare attività pubblicitaria sul territorio e nelle 

scuole comunali  dell’obbligo, e tutto quanto connesso all’avvio del nuovo servizio; 

3) Di approvare  la spesa complessiva di €. 557.046,10, comprensiva di oneri per la sicurez-

za e di iva al 10%, occorrente all’espletamento del servizio porta a porta  dal 23.05.2011 

al 31.12.2011, come da perizia di stima redatta d’ufficio, e che allegata  alla presente  ne 

costituisce parte integrale; 

4) Di impegnare la superiore spesa di €. 557.046,10 al  servizio 1.09.05.03/10  cap. 127 del 

redigendo bilancio comunale 2011;  

5)  Di dare atto che l’onere finanziario della suddetta spesa di €.557.046,10 verrà interamente 

      coperto dai minori costi di conferimento in discarica e dal ricavato della vendita dei rifiu- 



Determina n°132 

      ti riciclabili   presso le  piattaforme  convenzionate  CONAI   per  cui  complessivamente,   

      nessun  onere graverà sui capitoli di spesa del bilancio comunale  inerenti  al  servizio  di  

      raccolta rifiuti ed al servizio di  trasporto e smaltimento in discarica, giusta impegno for-  

      malmente sottoscritto dall’appaltatore, che in tal senso assume a proprio totale carico   il 

      rischio d’impresa; 

      6)  Di dare mandato all’Ufficio Contratti comunale di porre in essere tutti gli atti e  le proce- 

           dure  occorrenti per la integrazione  del contratto di appalto; 

7) Di dare atto  che nella ipotesi  di  subentro della  costituenda S.R.R.  (Società per la rego-    

      lamentazione  del  servizio di gestione dei rifiuti)  e di  affidamento da parte  della stessa 

      del servizio integrato della gestione dei rifiuti,  il servizio si  intenderà  automaticamente    

      cessato senza alcuna formalità, fermo restando che per l’eventuale anticipato scioglimen- 

      to del  contratto, nessun onere di qualsiasi natura potrà essere posto a carico dell’Ammi- 

      nistrazione comunale.        
8) Di trasmettere copia della presente in uno ai documenti giustificativi della spesa, all’Uf- 

      ficio Finanziario ed all’Ufficio Provveditorato per i conseguenti adempimenti di compe- 

      tenza, e per conoscenza al Sindaco,  e al Presidente del Consiglio;    

 

                                                  

                                                                                        Il Capo Settore 
                                                                               (Geom. Bonincontro Antonino) 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina n°132 

 

 

        

                  Allegato alla Determina del Capo Settore  N° 132     del   26.04.2011 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

OGGETTO:  Potenziamento del servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani mediante avvio in fa-

se sperimentale  della formula del porta a porta, per la implementazione ed il rilancio della rac-

colta differenziata  nelcentro abitato di  Scicli e  nel Villaggio Jungi. 

 

IMPEGNO                N. ____________ 

 

LIQUIDAZIONE     N. ____________ 

 

MANDATO               N. ____________ 

 

 

          Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                     (Dott. Salvatore Roccasalva)                                             

                                      

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

                   


